

Số: /BC-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2020

**BÁO CÁO**  
**tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW**  
**của Ban Bí thư về phòng chống HIV/AIDS trong hoạt động du lịch**

Thực hiện Công văn số 319/TCDL-KS ngày 30/3/2020 của Tổng cục Du lịch về việc báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW của Ban Bí thư về phòng chống HIV/AIDS.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp báo cáo kết quả 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW về công tác phòng chống HIV/AIDS trong hoạt động du lịch đạt được một số kết quả, cụ thể như sau:

**1. Công tác triển khai thực hiện**

Trong những năm qua, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh về tăng cường công tác phòng chống HIV/AIDS đến tất cả các khu di tích, điểm du lịch, doanh nghiệp du lịch, cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, đồng thời Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã cụ thể hóa việc thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW của Ban Bí thư về phòng chống HIV/AIDS như sau:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo về việc tổ chức triển khai tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đối với các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình thực tế tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn Tỉnh thực hiện nghiêm Thông tư liên tịch số 29/2013/TTLT-BYT-BVHTTDL-BCA-BLĐT BXH giữa Bộ Y tế, Bộ VHTTDL, Bộ Công an, Bộ LĐTB & XH về Hướng dẫn việc thực hiện biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV bằng bao cao su tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú.

- Ký kết Chương trình phối hợp số 25/CTr.PH-MTTQ-SYT-SVHTTDL ngày 25/4/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh với Sở Y tế và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư giai đoạn 2012 - 2020.

**2. Kết quả thực hiện**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên tuyên truyền lồng ghép công tác phòng, chống HIV/AIDS vào các chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật, các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành nhằm xây dựng nhận thức đúng về nguy cơ và hiểm họa của dịch HIV/AIDS, có thái độ, hành vi, cư xử đúng đối

với người nhiễm HIV/AIDS, có tinh thần tích cực tham gia phòng, chống căn bệnh này; gắn phòng, chống HIV/AIDS với xây dựng gia đình văn hóa, xóm, ấp văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa; xây dựng lối sống lành mạnh, phù hợp với chuẩn mực đạo đức xã hội.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS.

- Hầu hết các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn Tỉnh đều thực hiện trang bị bao cao su, tài liệu tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS cho khách lưu trú (bố trí tại quầy lễ tân hoặc trong phòng nghỉ) nhằm góp phần hạn chế lây nhiễm HIV/AIDS trong hoạt động kinh doanh lưu trú du lịch.

- Kết quả đạt được:

+ Công tác cấp phát bao cao su cho các cơ sở lưu trú du lịch (*khách sạn, nhà nghỉ*) trên địa bàn Tỉnh: Số lượt cấp phát: 180 lượt (mỗi đợt phát /tháng). Đối tượng cấp phát là Giáo dục viên đồng đẳng (*bao cao su đặt tại quầy lễ tân, phòng ngủ và nhà vệ sinh*); Tổng số đã được cấp phát cho các cơ sở lưu trú: 31.250 hộp (*144 chiếc BCS/hộp*). Cấp khoảng 2.084 hộp/năm.

+ Công tác cấp phát tài liệu tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS: Số tài liệu, tập gấp tuyên truyền về công tác phòng, chống HIV/AIDS đã cấp phát cho các cơ sở lưu trú: 50.000 tài liệu gồm tài liệu, bướm, áp phích .v.v.

+ Công tác kiểm tra việc chấp hành phòng, chống HIV/AIDS tại các cơ sở lưu trú du lịch: Số lượt kiểm tra: 60 đợt (mỗi quý kiểm tra 01 lần); kết quả kiểm tra không có cơ sở lưu trú du lịch vi phạm trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

### **3. Đánh giá chung**

- Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh đặc biệt là Ban Chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS và phòng chống tệ nạn Ma túy–Mại dâm Tỉnh thường xuyên quan tâm, chỉ đạo bằng nhiều văn bản sát với thực tế của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, qua đó, giúp ngành thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS đạt hiệu quả.

- Công tác phối hợp thực hiện tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các ngành liên quan được thông suốt, chặt chẽ, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

- Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn duy trì thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, lồng ghép nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” từ đó góp phần đưa hiệu quả công tác này ngày càng thiết thực, đi vào chiều sâu; thường xuyên chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở triển khai đầy đủ đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Chỉ thị số 54-CT/TW của Ban Bí thư về phòng chống HIV/AIDS và các Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh.

- Trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp việc sử dụng bao cao su để phòng ngừa lây nhiễm HIV/AIDS và các bệnh lây truyền qua đường tình dục trong các cơ sở lưu trú du lịch từ lâu đã được các đơn vị quan tâm và thực hiện có hiệu quả. Hầu hết các đơn vị kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn tỉnh thực hiện cung cấp miễn phí hoặc bán bao cao su cho khách hàng có nhu cầu.

Bên cạnh những kết quả đạt được, cũng còn những khó khăn hạn chế như kinh phí tuyên truyền còn hạn chế nên ngành chưa tổ chức được nhiều hoạt động tuyên truyền sinh động, phục vụ sâu rộng đến quần chúng nhân dân trong tỉnh.

#### **4. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới**

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống HIV/AIDS, không ngừng nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công tác phòng chống HIV/AIDS, tội phạm ma túy, mại dâm.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các Sở, ngành tỉnh, chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị xã hội trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về công tác phòng chống HIV/AIDS.

Trên đây là báo cáo tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW của Ban Bí thư về phòng chống HIV/AIDS trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, kính gửi Tổng cục Du lịch tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Tổng cục Du lịch (b/c);
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Lưu: VT, QL DL, (T.Thường).03b.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Quang Tuyên**